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Tanıtım

Tema: Kelimelerin Ritmi

Konu: Cümlede Anlam

Alt Konu: Cümlede Anlatım, Anlam İlişkilerine Göre Cümleler

Temanın Amacı: Cümlelerde anlatılmak istenen düşünceyi doğru anlamak, duygumuza ve düşüncemize göre uygun cümleler 
kurmak

Anahtar Kavramlar: Doğrudan, dolaylı, nesnel, öznel anlatım; amaç, neden-sonuç, koşul cümleleri…

Köprü Kurma

Cümlede anlam ile günlük yaşam arasındaki ilişki, dilin sosyal iletişimdeki rolü ve bireylerin düşüncelerini ifade etme biçimleriyle 
doğrudan bağlantılıdır. İşte bu ilişkiyi açıklayan bazı noktalar:

İletişim Aracı: Cümleler; düşüncelerin, duyguların ve bilgilerin başkalarına aktarılmasında kullanılan temel yapısal birimdir. Günlük 
yaşamda insanlar; cümleler aracılığıyla ihtiyaçlarını, isteklerini ve düşüncelerini ifade ederler.

Anlam Derinliği: Cümlelerin yapısı ve seçilen sözcükler, iletilen anlamı etkiler. Örneğin aynı cümlenin farklı bir ton veya bağlamda 
kullanılması, farklı algılar yaratabilir. Günlük yaşamda bu durum, insanlar arası etkileşimlerde yanlış anlamalara veya yanlış anla-
şılmalara yol açabilir.

Kültürel ve Sosyal Bağlam: Cümlelerin anlamı, içinde bulunduğu kültürel ve sosyal bağlama göre değişkenlik gösterebilir. Farklı 
topluluklar, belirli ifadeleri farklı biçimlerde yorumlayabilir. Bu durum, günlük yaşamda sosyal ilişkilerin ve etkileşimlerin şekillenme-
sinde önemli bir rol oynar.

Duygusal İfade: Cümleler, insanların duygularını ifade etmenin bir yoludur. Günlük yaşamda insanlar; cümlelerle sevinçlerini, 
üzüntülerini, öfkelerini veya diğer duygularını paylaşarak sosyal bağlarını güçlendirirler.

İletişim ve Anlayış: Cümlelerin doğru bir şekilde anlaşılması, etkili iletişimin temelidir. Günlük yaşamda insanlar, karşılıklı anlayışı 
sağlamak için cümlelerini seçerken dikkatli olmalıdırlar. Bu, çatışmaların önlenmesine ve daha sağlıklı ilişkilerin kurulmasına yar-
dımcı olur.
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Cümlede Anlam

Bir duygu, bir düşünce yani yargı bildiren sözcük ya da sözcük 
dizisine cümle denir.

Cümlede Kapsam ve Vurgu

Duygunun ve düşüncenin kapsamına göre cümlenin de kapsa-
mı değişmektedir. Cümlenin tanımında, bir sözcüğün bile cümle 
oluşturabileceği ifade edilmiştir. Aşağıda, bir sözcükten oluşan 
bir cümleye her seferinde bir öge eklenerek cümlenin kapsamı 
genişletilecek ve eklenen öge yüklemin önüne getirilecektir.

Gideceğim.

Ben gideceğim. (kişi)

Ben, iki saat sonra gideceğim. (zaman)

Ben, iki saat sonra yeni açılan markete gideceğim. (yer)

Ben, iki saat sonra yeni açılan markete sıvı yağ ve yoğurt 
almak için gideceğim. (amaç)

Ben, iki saat sonra yeni açılan markete sıvı yağ ve yoğurt 
almak için bisikletle gideceğim. (araç)

Örneğin

Yukarıdaki ilk cümleye her seferinde ayraç içindeki kavramlar 
eklenerek cümlenin kapsamı genişletilmiştir, ayrıca koyu yazı-
lan ögeler yüklemin önünde kullanıldığı için vurgulanmıştır.

Anlatım Özelliklerine Göre Cümleler

Öznel Anlatım/ Nesnel Anlatım

	 Öznel cümleler; kişinin kendi düşüncesini, duygusunu 
veya beğenisini içeren; doğruluğu ya da yanlışlığı kişiden 
kişiye değişen cümlelerdir.
•	 Macera filmleri, en güzel film türüdür.

•	 Siyah, erkeklere çok yakışan bir renktir.

	 Nesnel cümleler ise duygu veya düşünce içermeyen, 
doğruluğu ya da yanlışlığı kanıtlanabilen, kişiden kişiye 
değişiklik göstermeyen yargıları içeren cümlelerdir.
•	 En fazla yağış alan bölgemiz, Karadeniz’dir.

•	 Kısa Metrajlı Film adlı şiir kitabımın ilk baskısı 2022 
yılında yapıldı.

Aşağıdaki yargılardan hangisi kişisel düşünce içerme-	
mektedir?
A)	 Engin denizlerde, dünyanın gürültüsünden patırtısından 

uzak, düşsel bir adanın şiiriyle büyülenmemiş insan sayısı 
azımsanamayacak kadar çoktur. 

B)	 İnsanoğlu yüzyıllardır mutluluk, dirlik, düzenlik, ölümsüzlük 
yönündeki özlemlerini çoğunlukla uzak bir ada görüntüsüy-
le dile getirmeyi seçmiştir.

C)	 Kendini ıssız bir adada en çetin güçlüklerle karşı karşıya 
düşünen, parklarda Robinsonculuk oynayan çocuklar bu-
gün de var.

D)	 Bir edebiyat yapıtında anlatılan olayın yeri olarak değer-
lendirilen ada, yalnızlığın sembolü olmasıyla coğrafyacının 
veya haritacının adasından farklıdır.

E)	 Coğrafyacı açısından ada; konumu, yüzey şekilleri, yüz öl-
çümü, nüfusu ve iklimi incelenecek her yanı suyla çevrili bir 
kara parçasıdır.

� (2018 TYT)

Çıkmış Soru  1 

Doğrudan Anlatım / Dolaylı Anlatım

	 Başkasının sözlerinin hiç değiştirilmeden olduğu gibi aktarıl-
dığı cümlelere doğrudan anlatım cümleleri denir. Ge-
nellikle tırnak içinde veya cümlenin sonuna virgül konarak 
verilir.
•	 Türk dili ve edebiyatı öğretmeni “Yarın sınav 

yapacağım.” dedi.

•	 Herkes hak ettiğini bulur, dedi ve masadan kalktı.

	 Dolaylı anlatım ise başkasından alınan sözün, cümledeki 
yargı değiştirilmeden, kişinin kendi sözcükleriyle aktarılma-
sına denir. 
•	 Bize çok mutlu olacağımız günlerin yakın olduğunu 

söyledi.

•	 Sait Faik, sanatta her şeyin insanı sevmekle 
başlayacağını belirtiyor.

İçerik Cümlesi / Üslup Cümlesi

	 İçerik, bir yazarın eserinde ele aldığı konuyu anlatan cüm-
lelerdir. Bu türdeki cümlelerde genellikle “Neyi anlatıyor?”, 
“Eserde hangi konu ele alınmış?” sorularına cevap 
bulunur.
•	 Romanda İstanbul’un tarihçesine de değinilmiş.

A, B, C ve D seçeneklerinde öznel yargılara yer verilirken E seçeneği nesnel 

bir cümledir yani kişisel görüşlere yer verilmemiştir.

� Cevap E
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•	 Cahit Sıtkı, şiirlerinde genellikle ölüm temasını işlemiş.

	 Üslup, bir sanatçının kendi ifadeleriyle dili kullanma biçimi 
ve kendine özgü anlatım şeklidir. Üslup bildiren cümlelerde 
yazarın “nasıl anlattığı” ifade edilir.
•	 Şiirlerinde günlük konuşma dilindeki deyişlere yer 

vermiştir.

•	 Yazar, bu kitabını biraz örtülü bir dille yazmış.

Tanım Cümlesi

	 Varlıkların ya da kavramların ne olduklarını, niteliklerini ve 
özelliklerini belirten ve açıklayan cümlelere tanım cümlesi 
denir.  Bu tür cümleler, “Bu nedir?” ya da “Bu kimdir?” soru-
suna cevap verir.
•	 Sıfat, adların önüne gelerek onları niteleyen ya da 

belirten sözcüklerdir.

•	 Tevfik Fikret, Servetifünun edebiyatının en önemli 
şairidir.

Kinayeli Anlatım

	 Cümlede ifade edilen düşüncenin genellikle alaycı biçimde, 
tersini kasteden anlatım biçimidir.
•	 Komşumuzun oğlu o kadar çalışkan ki her sınıfı iki 

yılda geçiyor.

•	 Yeni gelen arkadaş, çok zeki (!) birine benziyor.

Önemli

Halk arasındaki kinayeli anlatım (konuşma), söz sanatların-
da tariz (dokundurma=iğneleme) olarak karşımıza çıkar.

Aşamalı Anlatım

	 Bir olayın veya durumun giderek değiştiğini bildiren cümle-
lerdir.
•	 Hastanın durumu giderek düzeliyor.

•	 Dağın tepesine yavaş yavaş yaklaşıyoruz.

	 I.	 O kadar kilolu ki rüzgâr bile uçuruverir onu. 		
(kinayeli anlatım)

	 II.	 Saf şiirin çok önemli bir konu olduğunu söyledi. 	
(dolaylı anlatım)

	 III.	 Nisana Öykünen Haziran adlı bir şiir kitabım daha var. 
(nesnel anlatım)

	 IV.	 Sıfat, adların önüne gelip onları niteler ve belirtir. 	
(tanım cümlesi)

	 V.	 Şair, bu şiirini oldukça kapalı bir dille yazmış. 		
(üslup cümlesi)

Numaralanmış cümlelerin hangisiyle ayraç içindeki ifade 
uyuşmamaktadır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

Örnek  1 

Cümlede Anlam İlişkileri

Koşul / Şart Cümlesi

	 Anlatılan olayın, durumun ya da işin gerçekleşmesinin baş-
ka bir olayın gerçekleşmesi koşuluna bağlı olduğu anlatım-
dır. Türkçede koşul anlamı “-se” şart ekiyle sağlanır. “ise”, 
“-ince”, “eğer, ancak, yeter ki, üzere” ile de koşul anlamı 
sağlanabilir.
•	 Çok gayret edersen senin de iyi bir geleceğin olur.

•	 Sana istediğini alırım yalnız odanı toplayacaksın.

Eş ya da Yakın Anlamlı Cümleler

	 Yakın anlamlı cümlelerde aynı anlamı, aynı iletiyi taşıyan iki 
cümle vardır. Aşağıdaki cümleler yakın anlamlıdır:
•	 Bazı şairler, yaşları ilerledikçe şiirlerinde tekrara 

düşerler. 

•	 Olgunluk dönemindeki şairlerin bir kısmı, 
özgünlüklerini yitirebilir.

Karşıt Anlamlı Cümleler

	 Anlamca birbirine zıt olan, birbiriyle çelişen cümlelerdir. Ba-
zen aynı cümle içinde bazen de farklı iki cümle içinde bunu 
görebiliriz.
•	 Meyveler, yararlı bir yiyecektir ama çok yenirse zararlı 

olabilir. (aynı cümle içinde iki farklı görüş)

IV. cümlede sıfatın işlevi ile ilgili bilgi verilmiş ancak cümle “Sıfat nedir?” 

sorusuna cevap vermiyor.

� Cevap D
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•	 Sanatçı, yaşamı kendi yorumuyla vermelidir.

	 Sanatçı, kendi yorumunu bırakıp toplumun 
gereksinimlerine göre şekillenmelidir. (iki zıt cümle)

Neden (Sebep)-Sonuç Cümlesi

	 Olmuş veya olacak bir sonucun bir nedene bağlı olduğu 
cümlelerdir. Bu cümlelerde "için, çünkü, diye, -dığından, 
-den, -den dolayı" gibi sözcük veya ekler kullanılır.
•	 Yollar buzlu olduğundan birçok kaza olmuş.

•	 Ödevlerimi yetiştiremedim çünkü elektrik kesildi.

Amaç Cümlesi

	 Cümlede gerçekleşen eylemin hangi amaçla yapıldığını 
ifade eden anlatımlara amaç cümlesi denmektedir. Bu anla-
tımda iki eylem arasında “amacıyla, - mek için, -mek üzere, 
diye” gibi sözcükleri yer alır ve yükleme sorulan “Hangi 
amaçla?” sorusuna cevap verir.
•	 Sana ulaşmak için ne engeller aştım, bir bilsen.

•	 Seni göreyim diye çok uzak yerlerden geldim.

Konya’dan umut olmadığını bildiğimden her yanını ölçtüm biç-
tim. İlhan’ın ölümü yaman fırsat... Duyulmaması daha yaman 
fırsat... İlhan korkusuyla depreşmediğimizi Filatyos bilir. Ölüm 
haberini duymadıkça kendini güvende sayar. Korkmaz savaş-
çıdır, gayet öfkelidir. Huyu suyu bilinir düşmanı aldatmak güç 
değil… Tasarladığım savaş düzeni aksamadan uygulanırsa 
gaflette basıp şaşırtıp hisarını kavrayıp kapacağıma güvenli-
yim. Bunca bekledik, çok şükür bahtımızı deneyecek kerteyi 
tuttuk. Geçirdiğimiz korkunç günlerin daha kötüsü olmaz.

Bu parçada
	 I.	 Koşul cümlesi vardır.
	 II.	 Gerekçeli yargılar söz konusudur.
	 III.	 Karşılaştırmaya başvurulmuştur.
yargılarından hangilerine yer verilmiştir?

A) Yalnız I	 B) Yalnız II	 C) Yalnız III
D) I ve II	 E) I, II ve III

Örnek  2 

Anlamlarına Göre Cümleler

Öneri Cümlesi

	 Bir şeyin daha iyi yapılması veya bir eksikliğin giderilmesi 
adına verilen önerilerdir. (-meli, -malı kullanılır.)
•	 Öğle vaktinde güneşin altında fazla kalmamalısın.

•	 İstediğin bölümü kazanman için günde 7-8 saat 
çalışmalısın.

Varsayım Cümlesi

	 Bir olayın veya durumun bir an için gerçekleştiğini farz ede-
rek oluşturulan söylemlerdir. Bu tür cümlelerde genellikle 
"tut ki, diyelim ki, varsayalım ki, ola ki" ifadeleri yer alır.
•	 Tut ki senin istediklerini yerine getiremedim.

•	 Kitabım çok sattı diyelim…

Eleştiri Cümlesi

	 Kişinin başka bir insan, eser veya yapıtla ilgili yaptığı 
olumlu-olumsuz öznel görüşlerini içeren cümlelerdir. Olumlu 
eleştiri cümleleri, “övgü”; olumsuz eleştiri cümleleri, “yergi” 
olarak değerlendirilebilir.
•	 Son eseriyle çok büyük bir yazar olduğunu kanıtladı. 

•	 Yazar; romanında kahramanlarını başarıyla 
konuştururken olay örgüsünde yapaylığa düşmekten 
kurtulamıyor.

Öz Eleştiri Cümlesi

	 Kişinin kendisi hakkında yaptığı olumsuz yorumlardır.

•	 Zamanında ders dinlemediğim için istediğim puanları 
alamadım.

•	 Ne yazık ki bu kötü olayda benim de parmağım var.

Karşılaştırma Cümlesi

	 Bir veya birden fazla durumu karşılaştırmaktır. Genellikle 
“daha, en, kadar, gibi, ise” gibi sözcükler ve “-den” eki kulla-
nılır.
•	 Roman, olayları öyküye göre daha geniş açıdan ele 

alır.

•	 Dikili’nin denizi Akdeniz’e göre daha serinmiş..

Koşul cümlesi: Tasarladığım savaş düzeni aksamadan uygulanırsa gaflette 

basıp şaşırtıp hisarını kavrayıp kapacağıma güvenliyim.

Gerekçeli yargılar: Konya’dan umut olmadığını bildiğimden her yanını 	
ölçtüm biçtim.

Karşılaştırma: Geçirdiğimiz korkunç günlerin daha kötüsü olmaz.

� Cevap E
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Yakınma / Şikâyet Cümlesi

	 Bir durumdan duyulan rahatsızlığı ifade eden şikâyet cüm-
leleridir.
•	 Bunca yıl oldu, beni hiç arayıp sormaz.

•	 Ev işlerinde bana hiçbir zaman yardım etmedi.

Sitem Cümlesi

	 Bir kimsenin yaptığı bir şeyden veya gerçekleşen bir olay-
dan duyulan üzüntünün ve kırgınlığın ifade edildiği cümle-
lerdir.
•	 Herkes burada ama beni çağırmamışsın.

•	 Buralara kadar geldin de bana haber vermedin öyle 
mi?

Hayıflanma / Pişmanlık Cümlesi

	 Hayıflanma, kişinin olmasını isteyip de gerçekleşmeyen 
durumlarla ilgili kendi kendine üzülmesi veya pişmanlık 
duymasıdır. 
•	 Keşke ben de onlarla İzmir’e gitseydim.

•	 Ona ağzıma gelen her şeyi söyleseydim!

Küçümseme / Azımsama Cümlesi

	 Bir kişiye veya bir olaya değer vermeme, onu küçük görme, 
önemsememe, hafife alma anlamı taşıyan cümlelere kü-
çümseme cümleleri denir.
•	 Bu problemi birinci sınıf öğrencisi de çözer.

	 Verilen bir şeyi, nicelik açıdan yeterli bulmama anlamı taşı-
yan cümlelere azımsama cümlesi denir.
•	 Bu emeğe bu parayı mı layık görüyorsun?

Olasılık / İhtimal Cümlesi

	 Bir şey olmadan önce onun hakkında fikir belirten, kesinliği 
olmayan kişisel yargı ifadeleridir.
•	 Yarın Ankara’da kar yağabilir.

•	 Ben sizinle pazara belki gelirim.

Kesinlik Cümlesi

	 Bir bilgi ya da haberin şüpheye yer vermeyecek şekilde 
doğru olduğunu bildiren cümlelere kesinlik cümlesi denir.
•	 Yarın size mutlaka zaman ayıracağım.

•	 Bu hizmetlerinizi elbette değerlendireceğim.

Yaklaşıklık Cümlesi

	 Gerçek değeri ve miktarı değil, ondan az fazla veya eksik 
bir niceliği gösteren, aşağı yukarı bir değerlendirme yapılan 
cümlelere yaklaşıklık cümlesi denir.
•	 Neredeyse yanlış yola giriyordum.

•	 İstediğimiz rakamlara hemen hemen ulaştık.

Ön Yargı (Peşin Hüküm) Cümlesi

	 Bir durum ya da kişi hakkında önceden edindiğimiz olumlu 
ya da olumsuz yargıların ifade edildiği cümlelerdir. 
•	 Sen görürsün bu sınavdan yüz alacağım.

•	 Bu filme giden çok olmayacak bence.

Çıkarım / Yorum Cümlesi

	 Olmuş bir duruma kendi yorumunu katarak ondan bazı 
sonuçlar çıkarmaktır.
•	 Morali bozuk olduğuna göre gelmeden önce bir olay 

yaşadı.

•	 Deniz dalgalandı, demek ki bugün burası kalabalık 
olmayacak.

Olumlu/ Olumsuz Cümle

	 Olumlu cümle, cümlede belirtilen yargının gerçekleştiğini 
veya bulunduğunu ifade eden cümlelerdir.
•	 19 Mayıs töreni için tüm hazırlıklar tamamlandı. 

(anlamca ve biçimce olumlu)

•	 Bu mağazada yok, yok. (her şey var) (anlamca olumlu, 
biçimce olumsuz)

	 Olumsuz cümle, cümlede bildirilen yargının gerçekleşmedi-
ğini ya da bulunmadığını bildiren cümlelerdir.
•	 Ben, bu seminere katılmak istemiyorum. (biçimce ve 

anlamca olumsuz)

•	 Gel de ona güven şimdi. (güvenme) (biçimce olumlu, 
anlamca olumsuz)

1. D 2. E

Örnek Cevap Anahtarı

1. E

Çıkmış Soru Cevap Anahtarı
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Etkinlik-1

	 Cümlenin İfade Ettiği Duygu ve Kavramlar

	 Aşağıdaki cümlelerin başına/sonuna numaralanmış kavramlardan uygun olanının numarasını yazınız.
	

1. Olasılık (ihtimal)

2. Kesinlik

3. Varsayım

4. Ön yargı

5. Aşamalı durum

6. İçerik

7. Üslup

8. Beğenme

9. Pişmanlık

10. Tanım

11. Amaç

12. Neden - sonuç

13. Gerçekleşmemiş beklenti

14. Koşul

15. Yaklaşıklık

16. Eleştiri

17. Karşılaştırma

18. Küçümseme

19. Sitem

20. Yakınma

Derslerine zamanında çalışmadığı 
için düşük puan aldı.

Sınıfın en uzun boylusu Küçük 
oğlum Uygar’dı.

Seninle bu konuyu akşam 
geldiğimde mutlaka konuşacağım.

Az daha elim arabanın kapısına 
sıkışacaktı.

Ankara’ya gelince bana da uğrarsın 
diye düşünmüştüm.

Bak görürsün, eve geldiğinde hiçbir 
iş yapmayacak.

Satirik şiir, toplumun aksayan 
yönlerini dile getiren şiirdir.

Küçük bey, çok çalışacakmış da 
bize yardım edecekmiş!

Roman, İstanbul’un kenar 
mahallelerindeki ilişkileri anlatıyor.

O kadar çağırdım da bir gün olsun 
bizim eve gelip yemek yemedi.

Belki bir gün ben de hayallerime 
ulaşabilirim.

Yazar keşke romanın sonunu 
mutsuzlukla bitirmeseydi.

Ne de güzel bir tablo çizmiş değerli 
dostum Ozan!.

Bir gün çok zengin olduğunu farz 
edelim.

Çocuklarım, sizleri görmek için can 
atıyorlar.

Ah gençliğim, gece gündüz 
çalışmakla geçti!

Çok hastalandım da beni arayıp 
sormadın.

Her geçen gün diyet yaparak 
istediği kiloya ulaştı.

Ödevlerini erken bitirirsen seni 
dondurma yemeye götürürüm.

Eserindeki dil, oldukça yalın ve 
akıcıydı.
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Cümlede Anlam  KELİMELERİN RİTMİ

Etkinlik-2

	 Verilen cümle doğrudan anlatımsa başına “+”, dolaylı anlatımsa başına “-” işareti koyunuz.

	

Benjamin Franklin “Savaşın iyisi, barışın kötüsü 
yoktur.” demiş.

Yunus Emre, derdinin dünya olanın, dünya kadar 
derdi olacağını söylemiş.

Peyami Safa, iyilerin kaybetmeyeceğini ama 
kötülerin kaybedebileceğini belirtmiş. 

Byron, mutluluğu tatmanın tek çaresi, onu 
paylaşmaktır, der. 

Etkinlik-3

	 Verilen cümle nesnel anlatımsa başına “N”, öznel anlatımsa başına “Ö” yazınız.

	

Birkaç güzel söz duyunca kendini bir şey sandı.

Ömer Seyfettin, eserlerinde gerçek hayatı aktarır.

Yazar, bu eserini açık ve yalın bir dille yazmış.

Şiir, aynı malzemelerle farklı tatlar yaratma 
sanatıdır.

Etkinlik-4

	 Aşağıdaki cümleler, amaç ise başına “A”, neden-sonuçsa “N”, şart (koşul) ise “Ş”, karşılaştırma cümlesi ise “K” yazınız.

	

Tiyatroya gitmek üzere biraz önce taksiye 
bindiler.

Seninle gelirim ancak ne dersem yapacaksın.

Seni gönül gözüyle göreyim diye buralara kadar 
geldim.

Çok sevindim çünkü seni böyle sağlıklı gördüm.

Bu ev, diğerinden daha kullanışlı görünüyor.

Yemekten fazla yediğim için midemde şişkinlik 
var.

Sinema konforluysa ben de film seyretmeye 
gelirim.

Otelin en güzel özelliği çok fazla etkinliğin 
olmasıydı.

Daha rahat yaşamak için taşradan Ankara’ya 
taşındılar.

Yüksek sesle çalınan müzikten başıma ağrılar 
girdi.

Etkinlik-5

	 Aşağıdaki cümlelerde gerekçe bildirenlerin başına "✔" atınız.

	

Bugün Türk dili edebiyatı dersi olmadığına çok üzüldüm.

Şimdiye kadar her şeyin yolunda gittiğini söyledi.

Sen, işinde başarılı olduğun için çok sevinçliyim.

Niye şimdi bunları söylüyorsun, canım arkadaşım?

A

Ş

A

N

K

✔

✔

Ö

N

+

-

-

+

N

Ö

N

Ş

K

A

N
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KELİMELERİN RİTMİ  Cümlede Anlam

1.	 Toprak kurumuş... Yağmur yağmazsa buna saban demiri 
işlemez gayri... Kayaları bile delerdim bu öküzle bu top-
rağı delemiyorum (...) Ama o, aylarca evvel söylememiş 
miydi?.. Topraktan fayda yoktu artık... Emmi oğulları kasa-
bada birer dükkân açmışlar, koyun pöstekisi topluyorlardı. 
Kazançları da rahatları da yerindeydi. Hem kasabalık yer 
köye benzer miydi hiç?.. Akşamları pırıl pırıl ışıklar yanı-
yor, çeşmelerden gürül gürül sular akıyordu. Üstelik emmi 
oğulları, onu işlerine ortak etmek için çağırmışlardı da... 
“Rençperin işi, iğne ile kuyu kazmaya benzer.” demişlerdi. 
“Ne kadar gayret etsen sonunu bir türlü bulamazsın, dolap 
beygiri gibi çalışması da caba... Ama ticaret öyle mi ya?.. 
Oturduğun yerde beşe al, ona sat... At paracıkları cebine, 
yan gel keyfine bak...”

	 Bu parçada aşağıdakilerden hangisi yoktur?

A) Karşılaştırma cümlesi	 B) Koşul cümlesi

C) Dolaylı anlatım	 D) Kesinlik cümlesi
	 E) Amaç cümlesi

2.	
I. Tut ki hayatta tek başınasın, ne yaparsın?
II. Beni niye bu kadar çok üzdün bugün?
III. Yazıklar olsun bana, seni niçin okutmamışım!
IV. Sanırım sen de derse geç geleceksin.

	 Yukarıda verilen bilgilere göre tabloda

	 •	 olasılık cümlesi O,

	 •	 varsayım cümlesi V,

	 •	 hayıflanma cümlesi H,

	 •	 sitem cümlesi S

	 harfleri yazılacaktır. Buna göre tablonun görüntüsü 
aşağıdaki seçeneklerden hangisinde doğru olarak ve-
rilmiştir?

I II III IV
A) O H V S
B) V S H O
C) S O V H
D) V H S O
E) O S H V

3.	 İşte gene hiç sevmediği bir duruma düşmüştü! Bin kez 
söylemişti kendi kendine ki “Dolmuşa bindiğim zaman de-
ğil, inerken parayı vereceğim bundan sonra!” Olmuyordu, 
olmuyordu Allah belasını versin! Bundan önce bir değil, 
beş değil, belki de on, on beş, yirmi sefer hep aynı duruma 
düşmüş, şoförle takışmıştı. En temizi, dolmuştan ineceği 
yere gelince, inmeden önce parayı vermekti. Bir süre öyle 
yapmıştı. Ama bu sefer, bu sonuncu sefer...

	 Bu parçada;

	 I.	 Karşılaştırma cümlesine yer verilmiştir.

	 II.	 Olasılık cümlesine başvurulmuştur.

	 III.	 Doğrudan anlatım söz konusudur.

	 IV.	 Yaklaşıklık cümlesi bulunmaktadır.

	 yargılarından hangileri vardır?
A) Yalnız I	 B) Yalnız II	 C) II ve III

D) III ve IV	 E) I, II ve III

4.	 I.	 Platon’a göre insan, gerçeğe duyu organları ile 
değil ruh veya zihinle ulaşabilir.

	 II.	 Platon’a göre ruh ölümsüzdür ve beden ortadan 
kalksa bile ruhun varlığı devam eder.

	 Numaralanmış II. cümle ile ilgili aşağıdakilerden han-
gisi söylenebilir? 

A)	 I. cümlede belirtilen durumun gerekçesini açıklamak-
tadır. 

B)	 I. cümlede ortaya konulan durumun koşulunu belirt-
mektedir. 

C)	 I. cümledeki bilgileri farklı örnekler üzerinden değer-
lendirmektedir. 

D)	 I. cümledeki açıklamayı çürütmek için yeni bir bilgi 
sunmaktadır. 

E)	 I. cümlede yer alan açıklamayı karşılaştırmalı ele al-
maktadır.

1. C 2. B 3. E 4. A

Cevap Anahtarı




